LEI MUNICIPAL N° 258/2006

DE 21 DE OUTUBRO DE 2006.

“DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DO FUNDO

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE.”

REVOGADA PELA LEI MUNICIPAL 455/2015

http://taquarussu.ms.gov.br/novo_site/legislacao/leis/2015/20170804135156.pdf

. *

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU
CNPJ. 03.923.703/0001-80

“UNTÃO, TRABALHO E PROGRESSO”

LEI MUNICIPAL N° 258/2006 - TAQUARUSSU-MS, 21 PE OUTUBRO DE 2006

“DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DO FUNDO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE.”

GENIVALDO MEDEIROS DOS SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DE
TAQUARUSSU, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei Municipal:

TÍTULO I

Da Criação e Natureza do Fundo

ARTIGO Io - Fica criado o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,

com a finalidade de apoiar financeiramente os programas e projetos destinados à

promoção e garantia dos Direitos da Criança e do Adolescente, do Município de

Taquarussu - MS.

TÍTULO II

Da Competência do Fundo

ARTIGO 2o - O Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, constitui-se

de receitas orçamentárias, compreendendo:

I - Dotações consignadas no orçamento anual da Prefeitura;

II - Rendimentos das aplicações realizadas com o recursos do Fundo;

III - Recursos oriundos de receitas diversas.

RUA ALCIDES SÂOVESSO, 47 TELEFAX (067) 444 -1122 - CEP - 79765-000 - TAQUARUSSU MS.
lphams.com.brE-Mail: pmt.adm@a

í /)

. *
2

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU
CNPJ. 03.923.703/0001-80

Semeando o Progresso

ARTIGO 3o - Poderão ainda constituir-se do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente, recursos oriundos de:

I - Auxílios, subvenções ou transferências dos governos Federal e
Estadual;

II - Legados, doações, contribuições e outras receitas que legalmente lhes
possam ser incorporadas;

III - Recursos provenientes dos Conselhos Nacional e Estadual dos
Direitos da Criança e do Adolescente;

IV - Valores provenientes de multas, decorrentes da condenação em
ações cíveis e de imposição de penalidades administrativas previstas
na Lei n°. 8.069/90.

ARTIGO 4o - Os valores positivos de recursos financeiros do Fundo Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente, apurados em balanço no final de cada exercício,

serão transferidos para o exercício seguinte, para crédito do mesmo fundo.

ARTIGO 5o - O Conselho Municipal dos Direitos da aCriança e do Adolescente, é órgão
gestor do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, devendo elaborar a
demonstração da receitas e despesa bimestralmente e ao final de cada exercício.

ARTIGO 6o - Os recursos financeiros do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente, serão movimentados através de contas e sub-contas, abertas em agência
bancária oficial com designação específica do Fundo.

ARTIGO 7o - O Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, nos termos

da Lei Federal n°. 4.320, de 17.03.64, observará normas peculiares de controle,

prestações e tomadas de contas, conforme o que dispuser o regulamento.

ARTIGO 8o - Para atender as despesas decorrentes da implantação da presente lei, fica o
Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial no corrente exercício, obedecidas as
prescrições contidas na Lei Federal n° 4.320, de 17.03.64.

RUA ALCIDES SÀOVESSO, 47 TELEFAX (067) 444-1122 - CEP - 79765-000 - TAQUARUSSU MS.
nersulnet.com.brmttaquarussu@eE-Mail p

. *
3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU
CNPJ. 03.923.703/0001-80

Semeando o Progresso

ARTIGO 9o - O Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, será
regulamentado por Resolução expedida pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança

e do Adolescente.

ARTIGO 10° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

ARTIGO 11° - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Taquarussu - MS, aos Vinte Dias do Mês de
Outubro do Ano de Dois Mil e Seis.

GENIVALDO MEDEIROS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

RUA ALCIDES SÀOVESSO, 47 TELEFAX (067) 444-1122 - CEP - 79765-000 - TAQUARUSSU MS.
E-Mail pmttaquarussu@enersulnet.com.br

Atos Oficiais Atos Oficiais Atos Oficiais *Oficiais Atos Oficiais
O PROGRESSO -Dourados, Mato Grosso do Sul, quarta-feira, 25 de outubro de 2006

ARTIGO T - Podtefio coostmor-M do Fundo MaucrpoJ do* Dvrfofo* da Criança a EDITAL DE CITACÀO N* 10/2006-SPPREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU
CNPJ. 03.923.703/000140

'UNIÃO. TRABALHO t PVOGRFSSíT

do AdoWtccntc. recurao* oriundo* da PARTES: Prefeitor*Municipal dc Caarapó-MS.
Railaon de Souza Farias-ME.
Aquisição de Material p/ Construçào e Reparos.
Tomada de Pro ŝ n# 001/2006
Processo n* 005/2006.
RS 6.017,23.
0602.26.7*2.076.2.007-339030
Empenho n* 4:*.55/2006 de 18/10/2006
Mateus Palma de Farias

PRAZO 15 (QUINZE) DIAS

ERICEM: AÇÃO MONITÔRIA N. 2005.60.05.000876-3
AUTOR;CAIXA ECONÓMICA FEDERAL
R ÓIJ (S): ROSANI PEREIRA BORGES E ELBIO DOS
REIS PEREIRA

I - Auxílio», tubvcnçõet ou founJcrérxi»* do* governo* Federal c
Ea«adual;

l( - Lcgadoi. doaçdc*, cuatrãftjtçAet e outra* receita* que Icpalinmic lhe » OBJETO:
LICITAÇÃO:

[ L V 23MK - TAQUAR TSMI-MS. 21 DF Ol TIBIODE 20W m - Recuraof proveniente* do* Coo*elho< Nacional •Eatadual doa
Ducito* da Criança * do Adcdoxcia*.

IV - Valore* proveniente* de multa », decorrente» da condenaç4o em
açde* <-*«» e dc unporiçâo dc pcnalxUOe*•dmmmraiiv*.previna»
na Lai B*. f 06*90

VALOR:
DOTAÇÃO*

EMISSÃO:
ORD. DBSPESAS:

FINALIDADE: CITACAO e INTIMAÇÃO do* réus
KOSAN1 PEREIRA BORGES,
vendedora. CPF 421.815.341-87,
SSP/MS c ELBIO DOS REIS PEREIRA, brasileiro,

casado, pecuarista. CPF 448.463.631-04. e RG n" 299.708 -
SSP/MS. alualmcnlc en» lugar incerto e nlo sabido, da
decisão dc fls. 26/27. a seguir transcrita: -Trata-se dc ação
monitória movida pela Caixu Económica Federal cm que
pretende o cumprimento dc obrigação decorrente dc
contraiu dc adesão ao crédito rotativo que se creditou na
conta-corrente da requerida Kosani Pereira Borges c Elbio
do Rei* Pereiro a importância dc RS 1.000.00, OO < Um mil
reais). Informa que o valor atualizado do débito é dc R$
2.572.55 (dois mil quinhentos c setenta e dois reais e
cinquenta e cinco centavos). A petição inicial estA instruída

prova escrita (contrato de adesão ao crédito direto caixa
pessoa física, cxtmlos c demonstrativos de débitos dc fls.

08/22 ). sem cficAcio de titulo executivo, dc modo ser
pertinente a ação monitória ajuizada.Diante do exposto,

dcfcrc-sc a expedição dc mandodo dc pagamento, nos
I .102.b do CPO. fazendo constar

brasileira. casada,

c RO n" 388.928 -“DISPÔF.SOBRE CRIAÇÃO DO FUNDO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE."
ARTIGO 4* - O* \ alorc» pomtfvo* dc recurso* financeiro* do Fundo Municipal do*Direxo» da Criança e do Adolescente, aptaados em balanço no final de cada exercícioaerfio trsosfirrido* para o exercioo Mgtuate. para crédite do mesmo fundo Caarapó-MS, 24 de outubro dc 2006.
ARTIGO S* - OConselho Miancipal dos Dvuto* da «Criança e dc Adote*c«Mc 4 otwÀoge*»or do Fundo Muractpal do* Dinmo* da Cnança e do Adofemate. devendo elaborar adononstraçlo da receita» e de*peM bimeurafanerac c ao final dc cada «xercioo

*A % 50 RF-SUL1ADO DF. LICITAÇÃO
PR CESSO IIE 1JCITAÇÃO PMC N* 120/2006
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS PMC N°011/2006
/« PRFFF.il URA MUNICIPAL DE CAARAPÓ. str»v* da CoaJwfto
Mi.tkapal de Uciráçfie* - COMIA, toma pébttro sa* inlertsssdo» q»« por

* r »rbo do EtctWotávMas Sr MATEUS PALMA DE FARIAS, Prsfdlo
M Bfripal d* CsarspA, fsi procedida s Hsamlat**** r Adjadicaçis do objeto

1« ado po proccsM» isirocpicrsfeéo pani “AQUISIÇAO Dl MATERIAIS
!>|CONSTRUÇÃO PARA DISTRIBUIçãO GRATUITA AS FAMíLIAS

MELHORIA DE INFRA-ESTRUTURA BASICA,

) EDF.IKOS DOS SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DE.1 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUU PO uso de RIS» «rihuiçôw
i conferida* por lei fez saber que a Ci
B ea a «eguinic Lei Muroopd

TÍTULO1

ARTIGO 4* - O* racurao* «iro* do Fundo MumopeJ do» Dtrelto* da CiUnça * do
bmeária oficiai com denpnaçio especifica do FtmdoManripal aprovou t tk
ARTIGO T -O Fundo Municipal do* Dcrrrio* da Cnança * do Adolescented. Lei federai e* 4J». d. 17 03 64. otomrvara

no* termo*
.conforme o que dispuser o rvgularaerao oom

Dl BALXA RENDA NA ....
1 f ATENDIMENTO AO FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS
St TIA1S. onda r«uiuram VENCEDORAS d«i* cemme àê «nas*

pr possptn. I*MR A G MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME-
f‘.pj >°87.064.4f 0/0881-45, com tcée è AV. DOM PEDRO D , **«.
Çt -Ifrp • o. ridade dc CAARAPÓ - MS, C£P.77740- 801; NOME

*1 SPONSÁVT1- Sr. JOSÉ RUBENS GOTARDI- N*CPF1M.77M6I-M -
N RG 315.432 SSP/MS; pura fornecer o* rico» u°.01-82-83-07-17-18-13-26-
19 31-33- 36 « 37 ; 2> OLIFER CAARAPÓ MATERIAIS DE-• INSTRUÇÃO LTDA - EPP - CNPJ N" 03̂ 52.153/8001-71. com »«d« *
3 DOM PEDRO IL «• 1078, - VILA PLANALTO - u d++*
L ARAPÓ - MS,CEP: 78848- 888 NOME RESPONSAVTL:Sr. ODEMIR
(i iNZAGA RIBEIRO - CPF PPS28.442J01-30 / RG N“717758- SSP/MS;

forurerr aa lírtu do PS 05 -16 -24- 28 e 35; 3*)-MORENO A ARRAiS
l.l DA - CNPJ N° 24.65443L/8801-77, com »ade è AV. PRESIDENTE
V KCAS N*746, - CENTRO, oa cidade dr CAARAPÓ- MS-CWsBJJ
m|. NOME RESPONSÁVEL: LEONIDAS IGNAC10 MORENO - CP»
N 137.540.201-53/RG N* 187.481-SSP/MS; para fornecer m kf do aj84-
(4 08-13-14-15-17-28 21-22-25-27-30 * 34 < 4>RA!LSON DE SOUZA
F RIAS CNPJ V 81248477/8801-55.com **de à AV. JOHN OIW0Y
> UI. CENTRO, m» cidade dc CAARAPÓ- MS-CEP:77748 800 - NOME
R .SPONSÀVFL: RAlLSON DC SOUZA FARIAS -CPF Nt>̂ 77262.181- 20 /

R . N «79.573- SSP/MS; para fonasccr ** h«a* do a*a 87-18-11-12-12-38-3^4 -41 « 42 Coalanoc tspcrMw(ãoh « Pr*xm ««amate* M Ala 4«
J Igamrulo deitr errtame.

Da Criavlo * Naturoa 4o Fi

a criado o Fuodo Municipal do* Diraío* d* Criança c do Adoinccnte
i de apoiar fimncciraowne oc propamas e projeto* detbaado» á
» mia do» Direúo* da Criança e do Adoieacenie. do Mnúdpio de

Podm fwuirt «raonrado a *bm crfdiu etpecúl no corrente eurckta, obedenda» a*prê rKOe* coonda* na Lai Federa] o* 4 320.da 17.03.64

ARTIGO r - O Fuodo Municipal doa Dáaúoa da Criança a do Adoleaoama. tet*regultenentado por Retoiuçio expedida paio Conaelho Muracipal do* Dreno* da Criança
c du Adolaacenae

lermos do art.
expressamente no mandado que: 1 ) no prazo de I 5 dias. o
réu poderã oferecer embuigos. independentemente dc prévia
segurança do juízo; 2) cuso o réu cumpra a obrigação, ficará
isento dc custas e honorários advocatícios (art . 1.102.C, §1",
do CPC): 3) cuso não haja o cumprimento da obrigação,

nem oferecimento de embargo*, “constituir-sc-d de pleno
direito, o titulo executivo judicial" (art. I .102.C do ÕPC').
l- rn não havendo cumprimento da determinação constante
no mandado, llxam-sc ou honorários no vator dc RS 2S7.2S.
Dado c passado nesta cidade de l»onui PortMS. em 16 de
outubro de 2006. t£u, Ari Oliveira Cavalcante. Analista
JudiciArio. Supervisor da Seção Cfvcl RF4896. (
digitei. E eu
Diretor dc Secretaria, conferi.

ARTIGO 10* - Em* Lri «ovará cm vyor na data <k Mia publicação

TÍTULO n ARTIGO11*- Revogam-*c 4* dtspoaiçAci «m coavãno

Da Competência do Foado

uodo MuiuctpaJ dos Dmlo* da Cnança c do Adoleiccmc.
r,‘4ixv, compacndcodo

l'°“çôc* comignada* no orçamento «mui da Pitfcmn;
Rendiuwuto* das aphcsçãm reakzad** oom 0 reemo* do findo.Recursos ornmdo* de receitas drvorta»

Gabiarta do TrtMn Mmúdpai d« TaquanaMu - MS, noa Vkue Dte* do M*. 4«
Outubro do Am» da Ma MM a Soía.comtitui-«e

Gt>m Al.DOAIEDEIROh DOSSANTOS
\ p/rfri*.Moufcipol

P. -a
. , Edson Aparecido Pinto. RF3030,

Ponta Porl/MS.16 d« outubro de 2006.

LISA TAUBKMBLATT
Jt'fZ.A FEDERAL

a -
O EXERCITO EM FORMAI

r EDITAI PE CITACÃO N- 09/200«.-SI) em 24 dsostsbra 4« 2*86.4a BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA
- BRIGADA GUAICURUS -

e-mail: 4bdacmec.rp@terra.com.br
t - PRAZO 15 (QUINZE) DIAS

OKKJUM: AÇ ÃO MONITÔRIA N. 2005.60.05.000170-7
AUTOR; CAIXA ECONÓMICA FEDERAL
RÊU (S): DF.OCLECIANO l>E VASCONCELOS
KILIIO

I ROALDO DE SOUZA BATISTA
PRESLDCNTF DA COMUL

GUAICURU: s. m. índio cavaleiro que dominou a região ao norte do Rio Apa. eSTADO DE MATO ÚRVSSODO SUI.MUNKJtPiODL MARACAJU
KWSMO D£ PfiQCESSÚ SlWCMK (T 002/2006

FINALIDADE: CITAÇ-ÃO e INTIMAÇÃO do réu
DKCKT.ECIANO DE VASCONCELOS FILHO,
brasileiro, casado, contador. CPI- 027.423.901-97. e RO n**

3.585.628 - SSP/SP. atualmente em lugar incerto e não
sabido, da decisão dc fls. 45/46. a seguir transcrita:
** I rala-se dc ação monitória movida pela Caixa Económica
Federal em que pretende o cumprimento dc obrigação
decorrente de contrato dc abertura de crédito rotativo -
modalidade Cheque Azul. em que sc creditou na conta-
corrcmc do requerido Orocleciano de Vasconcelos Filho a
importâ ncia de RS 1.000.00. OO ( Um mil reais) . Informa que
o valor atualizado do debito é dc 6.089.69. A petição inicial
estri instru ída com prova escrita (contrato de adesão ao

1 ão de Comando da 4* Bda C Mec realiza Concurso
! Militar

Esquadrão de Comando da 4* Bda C Mec realiza de 20
• 15 de novembro de 2006. em sua sede administrativa
i Quartel da 4* Bda C Mec. Avenida Guaicurus 8.000.
I B Dourados, as inscrições do Concurso para Cabos

CITAÇÃO POR LDITAL

A Senhora S0LANGE FERREIRA SANTOS UE SOUZA na2UÍ cííc«
e P[esidenla d? fissão Sirdicante 002/2006•i 6.